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Abstract
The text focuses on problematics of primary cells capacity and their dis-
charge characteristics. In the first part is introduction to the topic of gal-
vanic cells and theirs individual types. Main topic of the text is desription of
hardware and software design for the primary cell discharging device. Soft-
ware includes PC user interface and devices firmware. Hardware includes
power and regulation circuits.

Abstrakt
Tato práce se zabývá problematikou kapacity primárních článků a jejich
vybíjecími charakteristikami. V první části práce se nachází úvod do proble-
matiky galvanických článků a specifik jednotlivých typů. Hlavní obsahem je
popis vývoje hardwarového a softwarového příslušenství vybíječe primárních
článků. Software zahrnuje uživatelské rozhraní pro PC a firmware vybíječe.
Hardware zahrnuje výkonovou a regulační část vybíječe.
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Seznam zkratek a symbolů

PC - Personal computer
Qbat - Elektický náboj baterie
Ibat - Vybíjecí proud baterie
Imax - Maximální vybíjecí proud baterie daný napětím článku
PWM - Pulse Width Modulation (Pulzní Šířková modulace)
AD - Analog to Digital (přechod z analogového na digitální signál)
MOSFET - Metal Oxide Semiconductor Field Effect Transistor
MCU - MicroController Unit (jednočipový počítač)
fout - Výstupní frekvence PWM signálu
fclk - Frekvence vnitřních hodin MCU
ICRn - Registr určující periodu nosného signálu PWM
OCRn - Registr určující šířku pulzu PWM
ADC - Hodnota změřená AD převodníkem
JDK - Java Development Kit
USB - Universal Serial Bus (universální sériová sběrnice)
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1 Úvod

V dnešní době jsou mobilní elektrická zařízení součástí každodenního ži-
vota a společně s nimi se nutně stali součástí každodenního života baterie
potřebné k jejich napájení. Jejich nákup je ale mnohdy složitý a například
při nákupu jednorázových baterií nemá zákazník kromě ceny a data expi-
race k dispozici žádné vodítko, pomocí kterého by mohl zhodnotit kvalitu
kupovaného článku. Zákazník tak čelí velmi nejistému nákupu.

Ani průzkum internetu zákazníkovi většinou nepomůže. Je zde velmi
malý počet testů kapacit baterií a většina z testovaných baterií se už často
ani nevyrábí, nebo nejsou v České republice k sehnání. Stránky výrobců
baterií také moc informací nenabízejí a i kdyby ano, je otázkou, jak moc
by se těmto informacím dalo věřit a také, jaká je konzistentnost výroby, zda
se mezi sebou neliší i články od jednoho výrobce.

Cílem této práce je navrhnout a vytvořit tester vybíjecích charakteristik
primárních článků, který se bude dát jednoduše ovládat z PC. Díky tomuto
zařízení půjde články jednoduše vybít za volitelného vybíjecího proudu a zís-
kat tak jejich kapacitu a průběh vybíjecí charakteristiky.
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2 Galvanické články

Historii galvanických článků začal psát italský fyzik Alessandro Volta v roce
1800. Sestavil článek skládající se z kladné měděné a záporné zinkové elek-
trody ponořené do roztoku kyseliny sírové. Vznikl tak první stálý zdroj elek-
trického proudu. Funkce galvanického článku je na principu přeměny che-
mické energie na energii elektrickou. Nejprodávanějšími a nejlépe dostup-
nými, i díky nižší ceně, jsou primární články. Slouží pouze na jedno použití
a po vybití se nedají znovu nabít. Bohužel značně znečišťují životní prostředí.
Jejich velmi dobrou náhradou jsou články sekundární, které lze po použití
opakovaně nabíjet.[1]

2.1 Primární články
Jako primární články se označuje skupina chemických zdrojů elektrické ener-
gie, u kterých při vybíjení dochází k chemické reakci a přeměňují chemickou
energii na energii elektrickou. Mají omezené množství reaktantů a vybíjením
článků se reaktanty spotřebovávají na produkty, které už nelze převést zpět
na původní reaktanty. Jsou určeny pro jednorázové použití a nedají se opa-
kovaně nabíjet. Nejznámějšími primárními články jsou tužkové baterie. [2]

Obsahují jedovaté látky, tudíž jsou velmi neekologické a na výrobu je spo-
třebováno o dost víc energie, než článek vydá v podobě elektrické energie.
Mezi výhodami primárních článků je odolnost vůči samovybíjení. Obvykle
jsou uzavřené, mechanicky pevné a odolné vůči otřesům. Mezi funkční části
patří kladná a záporná elektroda, elektrolyt a obal.

Primární články se liší dle napětí, tvaru a použité chemie. Podle typu
anody se primární články dělí na tři hlavní skupiny: zinkové, lithiové, hoř-
číkové. Mezi nejrozšířenější skupinu patří články se zinkovou anodou, které
lze ještě dále dělit. Nejrozšířenější články se zinkovou anodou jsou suché
a alkalické. Dalším velmi rozšířenou technologií jsou lithiové články.

2.1.1 Články Leclanchova typu
První suchý článek sestavil fyzik Georges Leclanché roku 1866. Název suchý
článek je odvozen od elektrolytu, který měl gelovitou strukturu. Jako anoda
byl použit zinek ve formě kalíšku. Elektrolyt uvnitř kalíšku byl původně
vodný roztok chloridu amonného (salmiak), který byl zahuštěn škrobem.

11

Katodu tvořila uhlíková elektroda. Uhlíková katoda byla obalena tzv. de-
polizátorem, který v tomto případě byl oxid uhličitý, též nazývaný burel.
U této technologie docházelo při vybíjení ke vzniku volné vody a tím bylo
zapříčiněno vytékání elektrolytu.

Články Leclanchova typu jsou označovány jako zinkouhlíkové, nebo také
jejich vylepšená verze zinkochloridové (podle vnějšího vzhledu elektrod) a kon-
cepce se od jejich předchůdce zásadně neliší. Anodu opět tvoří zinkový kalí-
šek, který zároveň tvoří i vnější obal. Elektrolyt taktéž tvoří chlorid amonný,
ale je nasáknut do kladné elektrody, kterou tvoří prášková směs uhlíku
a oxidu manganičitého. Mezi obalem a kladnou elektrodou se nachází se-
parátor ze savého papíru, který slouží pro zabránění přímého kontaktu mezi
elektrodami. V průběhu vybíjení se zinek spotřebovává a vniká voda. Pokud
obal není dostatečně silný, může se zinek proděravět a elektrolyt vyteče.

Zinkochloridové baterie mohou být také vyrobeny z lepších chemikálií
a funkci elektrolytu u nich pak zastává roztok chloridu zinečnatého. Při vy-
bíjení se v článku netvoří voda, ale naopak je voda při vybíjení spotřebo-
vávána a článek je tak ke konci své životnosti suchý. Důležité je, aby obal
poskytoval dostatečné těsnění a nemohlo tak dojít k předčasnému vyschnutí
článku.

Obrázek 2.1: Průřez zinkochloridovým článkem [3]
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2.1.2 Alkalické baterie
Používaná konstrukce alkalických primárních článků vznikla již v minulém
století. Snahou bylo potlačit negativní vlastnosti zinkochloridových článků.
Alkalické baterie přinášejí dobrý výkon a přijatelnou cenu především pro za-
řízení s nízkým odběrem (budíky, dálkové ovladače, hračky a podobně), kde
se nemusejí často měnit. Materiály obou elektrod, které se podílejí na prou-
dotvorné reakci zůstaly stejné, ale zásadně se změnilo vnitřní uspořádání
článku 2.2. Fungují na chemické reakci mezi oxidem manganičitým na ka-
todě a zinkem na anodě, který je v podobě slisovaného prášku v elektrolytu
umístěn ve středové části válcového pouzdra. Katoda a anoda jsou od sebe
odděleny membránou. Elektrolytem v alkalických bateriích je hydroxid dra-
selný, který je proti vnějšímu pokovenému ocelovému obalu málo agresivní,
tudíž nedochází k proděravění článku kvůli reakci s hydroxidem. Další výho-
dou tohoto uspořádaní článku je větší plocha elektrod, a tím i větší získaná
energie v porovnání se stejně velkým zinkochloridovým článkem. Mají jme-
novité napětí 1,5V a zvládnou zatížení až kolem 700mA bez významného
zahřívání. [4]

Obrázek 2.2: Průřez alkalickým článkem [5]
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2.1.3 Lithiové primární články
Lithiové primární články patří na trhu mezi velké konkurenty alkalických
článků. Vydrží velmi nízké teploty, mají vyšší kapacitu a schopnost dodá-
vat vyšší proud ve srovnání s alkalickými články. Jejich životnost bývá až
20 let, protože mají velmi nízké samovybíjení. Používají se tedy především
v zařízeních, kde je potřeba jejich dlouhá životnost. Jejich jmenovité napětí

[…]

cího obvodu, například na spínaný obvod typu buck-boost, což je typ stej-
nosměrného měniče, který zvládne zvyšovat nebo snižovat vstupní napětí
(napětí baterie). Tato změna by ale měla výrazný dopad na cenu odvodu
a složitost regulace.
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10 Závěr

Práce začíná úvodem do problematiky elektrochemických článků. Obsahuje
krátký popis existujících druhů galvanických článků a přehled parametrů
důležitých při výběru článku. Dále je v úvodu také seznam elektrických
součástek potřebných k vytvoření vybíjecího obvodu.

Hlavním tématem práce je popis navrženého softwaru a hardwaru vy-
bíječe primárních článků. Kromě popisu funkce je stručně popsán i postup
tvorby jednotlivých částí s důrazem na kritické části návrhu.

Fyzická část vybíječe je tvořena výkonovým vybíjecím obvodem a řídícím
obvodem. Výkonový obvod je dimenzován tak, že zvládne vybíjet články
o napětí až 5V. Proudová zatížitelnost záleží na aktuálním napětí článku,
maxima dosahuje pro článek o napětí 3,5V, který lze vybíjet proudem až
3A. O regulaci vybíjecího proudu se stará operační zesilovač, který je řízen
pomocí PWM signálu z MCU.

Firmware zařízení nahraný v MCU ATmega 2560 funguje jako rozhraní
mezi PC a vybíjecím obvodem. Z PC přichází impuls ke spuštění vybíjení
současně s nastavením velikosti vybíjecího proudu. Zpět do PC je pak pra-
videlně odesílána aktuální hodnota napětí článku.

Pro řízení vybíjení baterie a zpracování dat byla v jazyce Java vytvo-
řena aplikace s grafickým uživatelským rozhraním. Aplikace zobrazuje obdr-
žená data a průběžně počítá hodnotu kapacity momentálně vybíjené baterie,
kterou zobrazuje v tabulce. Aplikace také umožňuje uložení obrázku grafu
a uložení měření do souboru, který je možné kdykoliv později nahrát zpět
do aplikace.

Vytvořený obvod, software pro jeho ovládání i aplikace pro řízení vybíjení
a zaznamenávání hodnot dohromady tvoří celkové řešení pro vybíjení baterií,
zaznamenávání hodnot o vybíjené baterii, zobrazení zaznamenaných hodnot,
výpočtu dalších hodnot a jejich uložení na pevný disk počítače.

Funkčnost konečného zařízení byla otestována změřením vybíjecích cha-
rakteristik několika článků. Během testování se neprojevily žádné chyby
a výsledné charakteristiky mají očekávaný tvar. Byly změřeny AA baterie
od různých výrobců a všechny měly kapacitu kolem 2,1Ah. Součástí pokusů
bylo i s srovnání konzistentnosti výroby a byly změřeny charakteristiky dvou
shodných baterií. Zobrazení výsledných charakteristik lze najít v příloze.
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Přílohy

Charakteristiky naměřených baterií
Pro překlad a spuštění aplikace je zapotřebí mít v počítači nainstalovanou
Javu alespoň ve verzi 11. V adresáři projektu je umístěn Maven wrapper,
maven tedy není třeba instalovat. Pro usnadnění přeložení programu je dále
přiložen soubor build.cmd. Po jeho spuštění se provede překlad aplikace
a výsledný .jar soubor se umístí do podadresáři target v adresáři projektu.
Vytvořený soubor .jar obsahuje všechny knihovny potřebné pro běh apli-
kace a lze tedy aplikaci rovnou spustit. K usnadnění spuštění je přiložen
soubor run.cmd. K aplikaci na PC je byla vygenerována Java dokumentace.
Je přiložena v adresáři projektu ve složce JavaDoc.

Po spuštění aplikace se zobrazí hlavní okno aplikace. Aplikace kromě di-
alogových oken, které slouží pro zobrazení chyb, varování nebo specifikování
cesty nemá žádné další okna. Hlavní okno aplikace obsahuje graf zobrazující
vybíjecí charakteristiky. V pravé části okna se nachází tabulka se záznamem
celkové kapacity baterií (načtených do aplikace nebo změřených) a tlačítka
na ovládání programu. Měření lze spustit tlačítkem Start pouze po připojení
Arduina se zařízením do USB a vybráním správného portu. Spuštěné měření
lze kdykoli zastavit tlačítkem Stop. Zaznamenaná měření lze hromadně uložit
tlačítem Export Data jako samostatné soubory s názvem <název>-<hondota
vybíjecího proudu [mA]>.json, kdy název je vytvořen automaticky. Pokud
již soubor s takovým názvem existuje, bude uživateli zobrazen potvrzovací
dialog s otázkou, zda chce daný soubor přepsat. Tyto soubory se ukládají
do složky Data v kořenovém adresáři projektu. Složka Data se automaticky
vytvoří při prvním uložení zaznamenaných měření. Každé měření lze sa-
mostatně nahrát zpět do aplikace pomocí tlačítka Import data. Po vybrání
tohoto tlačítka bude uživateli zobrazen dialog, ve kterém je třeba vybrat
cestu k danému souboru měření, který bude nahrán do aplikace. Dále lze
také zvolit uložení grafu pomocí tlačítka Export chart, kdy se uloží obrázek
grafu do adresáře Charts, který se nachází, popřípadě vytvoří při prvním
uložení obrázku grafu, v adresáři projektu. Obrázek grafu měření se uloží
jako <název>.png, kde název obrázku si uživatel volí sám. Graf s tabulkou
lze vymazat tlačítkem Reset a program lze ukončit tlačítkem Exit.
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Obrázek 10.1: Uživatelské prostředí
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Charakteristiky naměřených baterií

Obrázek 10.2: Porovnání dvou baterií stejné značky
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Obrázek 10.3: Porovnání více značek baterií
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Obrázek 10.4: Charakteristika plně vybitého článku
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