# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Martina Janečková**

Název práce: **Tester vybíjecích charakteristik primárních článků**

## Obsah práce

Bakalářská práce se zabývá vývojem zařízení na řízené vybíjení běžných na trhu dostupných primárních článků. Týká se jak obvodového řešení výkonového vybíjecího obvodu, tak programového vybavení, které proces vybíjení řídí a zaznamenává podstatné hodnoty proudu a napětí, které lze při vybíjení naměřit. Kromě toho poskytuje elementární dokumentaci vybíjecího procesu.

## Kvalita řešení a dosažených výsledků

V úvodu práce se nachází určitá taxonomie primárních článků, která představuje úvod do problematiky, obsahuje ale menší nepřesnosti. Navržený obvod pro vybíjení elektrických článků je poměrně jednoduchý, byl navržen částečně intuitivně. Alespoň se tak domnívám, protože analýzu obvodu, např. ve frekvenční oblasti jsem v práci nenalezl. Obvod je funkční a pro navržené účely vyhovuje. Zajímalo by mne, na jaké frekvenci pracuje šířkový modulátor, použitý pro nastavování proudu zátěže a s jakým krokem lze střidu měnit, protože tyto údaje autorka v práci neuvvedla, ovlivňují ale návrh použitých filtrů. Programová část práce obsahuje jednak program mikrokontroléru ATmega2560 (na desce Arduino Mega 2560), a pak i obslužný program běžící na PC, vytvořený v jazycce Java.

V kapitole 4. autorka popisuje elektronické součástky, které budou při návrhu obvodů použity. Tento popis považuji za nadbytečný, protože se jedná o fyzikální vlastnosti elementárních elektronických prvků. Naopak postrádám nějaký ucelený obrázek celkového uspořádání měřicího řetězce, který je předmětem bakalářské práce.

Popis programového vybavení mikrokontroléru i programu pro PC je poněkud chaotický. Opět chybí nějaký ucelený strukturní popis. Nikde jsem také nenašel formát datových zpráv, které si jednotlivé komponenty vyměňují, zda probíhá nějaké potvrzování. Struktura dat je popsána stručně v textu, ale není zřejmé např. to, v jakém pořadí jsou byty patřící jednomu číslu posílány.

## Formální úroveň

Práce má dobré logické uspořádání. Trochu lépe se bylo možno vypořádat s problémem čeština-angličtina, (např. nadpis „Micro Controller“). Podobně pojem „aplikace“ je používán univerzálně, přičemž existují výstižnější odborné termíny. Je totiž používán jak pro programové části díla, tak pro obvodová řešení.

## Práce s literaturou

Studentka uvádí relativně dlouhý seznam literatury (24 položek). To, že minimálně některé zdroje prostudovala, se projevilo i v úvodu práce.

## Splnění zadání

Zadání bakalářské práce bylo beze zbytku splněno. Oceňuji také tvořivý přístup studentky, protože vedle vlastního zadání řešila i mechanickou koncepci vybíjecího obvodu, což dokládají fotografie jednotky. Její práce není sice rozsáhlá, ale byla nucena zvládnout různá vývojová prostředí (programování mikrokontroléru ATmega2560, programování PC), a k tomu i návrh elektroniky vybíjecího obvodu.

## Dotazy k práci

- a. Poměrně zajímavým údajem v procesu vybíjení primárního článku je také údaj o jeho aktuálním vnitřním odporu. Jak by se tento průběh získal? Je toto měření možno uskutečnit i se současnou verzí obvodů?
- b. Jaký je odhad přesnosti měření vybíjecích charakteristik?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci **doporučuji k obhajobě**. .....

V Plzni 5. 8. 2020

doc. Ing. Vlastimil Vavříčka, CSc.